3. *An liceat inæqualitatem beneficii temporali dono compensare.* — At vero quando beneficia sunt inæqualia, nonnulla dubia oriuntur. Unum est, an liceat inæqualitatem compensare, data pecunia, vel aliquo dono temporali æquivalente? Aliud est, an saltem hoc liceat imponendo pensionem super alterum ex beneficiis? Circa primum, unum est certum, videlicet, quando excessus est in re spirituali, non licere illum supplere, dando pecuniam, vel aliquid æquivalens temporale. Ratio est clara, quia tunc venderetur spirituale pro temporali, saltem ex parte. Unde talis simonia jam non esset contra jus positivum, sed divinum, juxta superius dicta de beneficiis, quatenus sunt materia simoniæ. Et ita hoc est indubitatum apud omnes, quos statim referam. Unde bene intulit Sylvester, in verb. *Permutatio*, 2, quæst. 6, cum Archidiacono, etiam cum auctoritate prælati id non posse fieri, quia, cum sit contra jus divinum, param prodesse potest prælati auctoritas. Hinc vero colligunt aliqui, quoties beneficium dignius et tenuius pro pinguiori et minus digno commutatur, simoniam committi, quia excessus dignitatis cum excessu fructum compensatur. Sed hoc ad præsumptionem tantum pertinere potest, non necessario ad veritatem. Nam si recta intentione fiat, poterunt talia beneficia simpliciter unum pro alio commutari, sine respectu ad pretium temporale pro re spirituali; et ita nec in foro exteriori præsumetur simonia, si nude et pure fiat permutatio in manibus prælati, quia ibi per se non est malum aliquod, et ideo potius præsumitur bene factum, quod non probatur malum. Imo etiam in foro interiori, licet quis sumat occasionem permutationis ex temporali commodo, et ab illo ita moveatur ad volendum permutare, ut sine illo non esse permutaturus, non ideo est coram Deo simoniacus, quia nihilominus non intendit emere rem spiritualem; hæc enim duo non repugnant, ut in quarta divisione latius dicemus.

4. *Quando beneficia sunt inæqualia in fructibus, an liceat per pecuniam inæqualitatem*

resarcire? — *Pars affirmativa.* — Punctum ergo difficultatis solum est, quando beneficia sunt inæqualia in fructibus temporalibus, an liceat per numeratam pecuniam illam inæqualitatem reficere, nullo modo intendendo dare pretium pro spirituali titulo, sive dignior sit, sive non sit. In quo puncto fuit multorum opinio, hoc non esse intrinsece malum, neque prohibitum, si interveniente auctoritate prælati fiat, et ideo tunc non esse simoniam. Ita tenet Cajetanus, dict. quæst. 100, art. 4. Panormitanus pro eadem sententia refertur in cap. *Ad questiones*, de Rerum permutat., num. 3, quem sequitur Sylvester, verb. *Permutatio*, 2, quæst. 6; Angel., eodem, n. 6; Tabien., Beneficium, 2, n. 15. Ratio eorum solum est, quod, licet ibi sint conjuncta spirituale et temporale, intentione distingui possunt, et cum proportione spirituale pro spirituali, et temporale pro temporali permutari, licet uno actu, et contractu utrumque simul fiat; ergo similiter potest per intentionem rectam fieri, ut pecunia detur pro temporali, et non pro spirituali. Confirmatur primo ex d. cap. *Ad questiones*, ubi Pontifex dicit, posse ecclesiam pro ecclesia permutari, et possessiones unius ecclesiæ pro possessionibus alterius, addita pecunia, pro supplenda inæqualitate possessionum, dummodo contractus non misceantur. Secundo confirmari potest ex dicto capit. *Quæsitum*, eodem, ubi prius dicitur permutationes beneficiorum, præsertim pactione interveniente, jure esse prohibitas; postea vero dicitur auctoritate Episcopi posse fieri; ergo licet pactio intercedat dandi pecuniam ad supplendum temporale, non erit prohibita, si auctoritate superioris fiat.

5. *Pars negativa.* — Alia vero sententia simpliciter negat hoc esse licitum. Hanc tenet Adrian., Quodlib. 9, art. ult., ad 5, ubi de Angelo dicit, et graviter errasse, et Panormitano falsum imposuisse. Et in hoc secundo videtur melius intellexisse Panormitanum. Nam verba ejus sunt: *Nota quod ecclesia pinguior non potest permutari cum ecclesia tenui, interveniente pecunia simpliciter ex ea parte, quia videretur pecunia data pro redditibus spiritualibus, vel pro re spirituali obtinenda.* Ubi ponderanda est ultima causalis propositio, in qua duo distinguit Panormitanus, scilicet, redditus spirituales, et rem spiritualem; ubi non potest redditus spirituales vocare, nisi redditus beneficiales (ut sic dicam), qui spirituales vocantur, quia titulo spirituali comparantur, et illi distinguuntur ab ipso titulo, tanquam a

re spirituali, nec potest intelligi quo alio modo illa duo distinguantur. Et tamen de utroque negat Panormitanus posse pecunia redimi vel compensari, et ita intelligit textum illum; unde subjungit: *Debet servari cautela, quam tradit iste textus, ut pecunia suppleatur, non propter redditus spirituales* (id est beneficiales, ut declaravi), *sed propter complures redditus temporales alterius ecclesiæ, id est, propter redditus aliarum possessionum ecclesiæ, quæ patrimoniales dicuntur, quarum redditus non sunt annexi spirituali officio aut titulo, sed sunt temporalia bona ecclesiæ ad sustentanda ejus onera; et in casu illius textus, ad monasteria illa, quæ permutationes faciebant, pertinebant.*

6. Et ita declaratus ille textus nihil facit pro priori opinione. Imo favet posteriori, pro qua subinde merito potest Panormitanus allegari. Et ita etiam idem sensit in capitulo *Ad quæstiones*, de Rerum permutatione, numero tertio; et in capitulo *Cum venerabilis*, de Exception., notab. quarto, num. quarto, eodem modo exponens textum illum, ibi: *Theodosius Episcopus cum suorum sacerdotum assensu prædictam ecclesiam sancti Viti pro quibusdam ecclesiis, et rebus aliis in cambium, vestro duxit monasterio concedendam.* Nam si illæ res aliæ temporales fuerunt (ait Panormitanus), datæ sunt non pro bonis alterius ecclesiæ, quæ habebantur in titulum, sed pro aliquibus, quæ habebantur in proprietatem: nam prius dictum fuerat, monasterium illud prætendisse, illam ecclesiam in spiritualibus et temporalibus ad se pertinere. Atque hoc modo hanc etiam sententiam tenent Cardin., Immol. et Anchar. Item Navarrus, dicto capitulo 23, numero 100, verb. *Tertio*, ubi eandem interpretationem capit. *Ad quæstiones* indicat. Idem Gregor. Lopez, in leg. 2, tit. 6, partit. 5; Covar., lib. 1 Variar., cap. 5, n. 8 et 9, licet male alleget Panormit. in contrarium. Et idem videtur tenere Sot., dicto libro nono, quæstione quinta, artic. 2, et quæst. 7, articulo 2, quamvis varia dicere videatur. Prius enim aperte dicit hoc esse contra jus divinum, ideoque nec per dispensationem Papæ posse licere. Et tamen in posteriori loco in fine, respondendo ad argumenta, videtur plane approbare opinionem Cajetani, imo extendere illam, ut infra videbimus. Posset autem in hoc ultimo loco exponi, ut loquatur de pensionibus, non de pecunia numerata; nam argumentum cui respondet, de pensionibus procedebat; quia diverso modo de his locutus

fuerat, et quia non est verisimile eodem articulo docuisse contraria.

7. *Fundamentum partis negativæ.* — Fundamentum hujus sententiæ est, primo, quia non potest talis compensatio per pecuniam fieri, quin vendatur id quod est spirituale in beneficio; ergo non potest id fieri sine simonia contra jus divinum. Consequentia patet ex supra dictis: et antecedens probatur, quia ille contractus partim permutationis est, partim emptionis et venditionis. Quamvis enim juristæ disputent an contractus similis sit venditio, vel permutatio (ut videre licet in Panormit., d. cap. *Ad quæstiones*, n. 4), tamen, ut tollatur quæstio de nomine, et explicetur res in ordine ad forum conscientiæ, recte dicemus ibi esse contractum mistum. Nam quatenus spirituale pro spirituali, et fructus integri beneficii tenuis cum parte æquali fructuum pinguioris beneficii datur, permutatio fit; quatenus vero datur certa pecuniæ summa pro reliquo excessu fructuum, est emptio illius partis fructuum; ergo ex illa parte necesse est emi spirituales titulum. Probatur consequentia, quia illa pars fructuum non emitur, nisi ut annexa spirituali titulo, et comparanda per spiritualia munera, quia hanc habet annexionem, nec potest a permutantibus separari; ergo, illa parte vendita, necesse est titulum spirituales vendi, juxta cap. *Si quis objecerit*, 1, quæst. 3, et omnia supra dicta de annexis consequenter ad spiritualia.

8. *Ratione efficaci confirmatur.* — Secundo, est optima ratio, quia alias etiam liceret dare alteri beneficium, non causa permutationis, sed simplicis renunciationis, dando illi gratis titulum spirituales, et recipiendo ab illo recompensationem fructuum in pecunia numerata, saltem quatenus excederent congruam sustentationem; at hoc esset vendere beneficium, etiam quoad spirituales, solum propter connexionem; ergo idem est si pro parte fiat similis emptio. Et eadem ratione, si unum beneficium nullos haberet fructus, et aliud haberet, possent commutari, dando æquivalentem pecuniam pro fructibus omnibus alterius beneficii. Quam sequelam conatur Cajetanus negare, assignando differentiam inter partem et integros fructus. Quia quando utrumque beneficium (ait) habet fructus, potest fieri inter eos commutatio; et compensatio excessus est quasi quid consequens et accessorium; quando vero alterum beneficium non habet fructus, non potest fieri permutatio fructuum, sed venditio. At certe hoc nihil

ad causam refert, quia si venditio fructuum (etiãsi mente et intentione per se spectentur) est illicita, etiã permutatio eorum cum adjuncta venditione partiali est illicita. Probatur, quia si venditio est illicita, ideo est, quia fructus illi in re ipsa venduntur, ut annexi titulo spirituali consequenter ad illum, et ideo necessario etiã venditur ipse titulus; sed hæc eadem ratio habet locum in permutatione, quæ habet admistam partem pretii, ut evidenter probatur in dicto c. *Ad quæstiones*; et ratio convincit, quia illa est quædam partialis emptio, ut declaratum est; ergo. Unde e contrario si fructus, cum permutantur, possunt ita mente separari, ut tanquam res mere temporales tractentur, et in temporalem recompensationem trahantur, profecto etiãsi integri considerentur, poterunt eodem modo separari et tractari, ac subinde vendi. Hoc autem videtur valde absurdum, quia sic licite fiet beneficiorum venditio; ergo. Ultimo, præter jus divinum, quod rationes factæ ostendere videntur, videtur ille contractus omnino prohibitus per generalem regulam juris ecclesiastici, in cap. *Cum pridem*, et cap. ult., de Pactis, et cap. *Quam pio*, 1, quæst. 2, et cap. *Cum olim*, et capitul. *Cum universorum*, de Rerum permutat., cum similibus, in quibus pactiones de temporalibus pro spiritualibus, vel spiritualibus annexis, prohibentur.